Пояснительная записка

к проекту Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - проект Решения) необходимо принять с целью уточнения вопросов, являющихся предметом правового регулирования указанного Решения.

Проектом Решения изменены основные характеристики бюджета Фурмановского муниципального района:

на 2023 год: расходы увеличены на **4 885 994,66 руб.**, дефицит увеличен на **4 885 994,66 руб.**

- В **расходной части** бюджета Фурмановского муниципального района **на 2023 год** предусматривается:
- 1) увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно писем МУ отдел образования, Администрации Фурмановского муниципального района в сумме **4 885 994,66 руб.**, в том числе:
- на снос здания, расположенного по адресу: г. Фурманов, ул. Заводская, д. 4–500 000,00 руб.;
- на приобретение услуг по оценке ущерба, причиненного зданию МДОУ д/с №8 «Березка» в ходе капитального ремонта кровли здания 33 000,00 руб. (расчет прилагается);
- на ремонт помещения под центр образования «Точка роста» в здании МОУ Дуляпинская ОШ 1 735 784,23 руб. (смета прилагается);
- на ремонт помещения под центр образования «Точка роста» в здании МОУ Хромцовская ОШ 1 308 191,27 руб. (смета прилагается);
- -на проведение косметического ремонта помещений трех санузлов МДОУ д/с №3 «Дюймовочка»- 583 287,00 руб. (смета прилагается);
- -на замену участка кровли здания МОУ СШ №1- 720 469,00 руб. (смета прилагается);
- на софинансирование к средствам областного бюджета на выполнение наказов избирателей депутатам Ивановской областной Думы, в связи с внесением изменений в Закон Ивановской области от 03.03.2023г. №7-ОЗ 10 526,32 руб. (Закон Ивановской области прилагается).
- 2) уменьшение бюджетных ассигнований согласно письма МУ отдел образования в части софинансирования к средствам областного бюджета на выполнение наказов избирателей депутатам Ивановской областной Думы, в связи с внесением изменений в Закон Ивановской области от 03.03.2023г. №7-ОЗ в сумме 5 263,16 руб. (Закон Ивановской области прилагается).